6) Aldus Manutius in epistola ad Franciscum Faseolum oratorum minorum qui dicuntur editioni praemisissa „Aeschinis, Lysiae“ inquit „et co-

## N. Oxoniensem bibl. Bodleianae, bombyc.

Eduardus Maetzner ex tenebris protraxit. hic codex tametsi Crippsiano vetustate cedit, tamen principatus aemulus exstitit haud spernendus, quin etiam a novissimis duobus Antiphontis et Dinarchi editoribus, Maetznero et Blassio, plerumque dignior habitus est quem sequerentur. sed cum ceteri libri a Crippsiani causa starent universi eidemque codici enixo studio patrocinauerunt Herm. Sauppe vir elegantissimus et qui in Lysia eximium harum rerum existimatorem se praebuisset, factum est ut Oxoniensis perpauca inveniret sui studiosos. quorum ne is quidem qui unus strenue rem gessit, Frid. Franke<sup>7)</sup>, cuiquam persuasisse videtur, nisi forte

---

terorum qui in fronte libri excusi visuntur, orationes sub tuo nomine, qui et haberis, et es magnus, illustrisque orator, exire ex aedib. nostris volui in manus studiosorum; id quod eo gratius tibi futurum existimavi, quoniam quas plerique horum scripserunt orationes, multis seculis abditae latebant. latebant autem in Atho Thraciae monte. Eas Lascaris is, qui abhinc quinquennium pro Christianissimo Rege Venetiis, summa cum laude, legatum agebat, doctissimus et ad unguem factus homo, in Italiam reportavit. miserat enim ipsum Laurentius ille Medices in Graeciam ad inquirendos simul, et quantovis emendos pretio bonos libros. unde Florentiam et cum iis ipsis orationibus, et cum aliis tum raris, tum pretiosis voluminibus rediit. Aeschinem et Lysiam non fuisse in numero eorum quos Aldus h. l. in monte Atho multis saeculis abditos latuisse dicit, cum aliunde colligi potest (vid Rud. Schoell Hermae XI p. 204), tum ipsius Aldi probatur testimonio vel potius diserto silentio. nam in epistola ad Lascarem illum data quae habetur ante Aldi Rhetorum Antiquorum Graecorum vol. I MDVIII editum haec leguntur: «placuit eos sub tuo nomine emittere ex aedibus nostris. atque eo magis quod Sopatri excellentissimi Rhetoris praecepta de componendis declamationibus, quae hisce libris inserta visuntur, e Graecia in Italiam advexisti, quemadmodum et plerosque alios lectu dignissimos, e quorum numero sunt Antipho, Denarchus, Andocides, Lycurgus, Isaeus, ex decem illis clarissimis oratoribus, qui Demosthenis temporibus floruerunt.»

7) Jahni annal. philol. XXVIII p. 52 sqq. — Neue Jenaische Allgemeine Literatur-Zeitung a. 1842 n. 249—251. — Zeitschrift für die Alterthumswissenschaft a. 1843 p. 262 sqq.

MDCCLXX Blassio persuasit, qui superiore anno in Sauppii verba iuraverat. ceterum nescio quomodo nec Franke nec prudens ille epistolae criticae ad God. Hermannum datae auctor satis reputavit cum in omni quaestione tum in hoc disputationum genere ne frustra verba fiant firmo solidoque opus esse fundamento. erat nimirum ante omnia operanda ut de utriusque codicis scriptura quam plurimis locis constaret, quandoquidem Oxoniensem in Antiphonte semel nescio quis contulerat, Crippsiani autem secunda collatio a Dobsono illa curata hoc maxime insignis erat quod intellegendis omnibus desiderium tertiae collationis movebat.

Libros B L Z M qui recte aestimare velit, cito propositum assequetur examinando quae lacunae in singulis eorum occurrant quaeque duobus sive adeo pluribus communes sint. verum prius sciamus oportet qui scriptores et quo ordine dispositi his codicibus contineantur. et B quidem sicut A complectitur

- I Andocidem
- II Isaeum
- III Dinarchum
- IV Antiphontem
- V Lyeurgum
- VI Gorgiae Helenam et Palamedem
- VII Alcidas Ulixem
- VIII Lesbonactem
- IX Herodem.

L haec omittit: Isaci orationis primae partem posteriorem inde a verbis § 22 ἢ ἐκείνω μὴ ποιήσαντες, eiusdem orationem secundam usque ad verba § 47 ἀλλ' ἐπειδὴ τὸ πρῶγμα, Helenam Gorgiae. cetera eodem in L quo in A et B ordine decurrere non tam silentio Bekkeri efficitur quam aliunde colligi posse mox apparebit. Z et M eo differunt ab L quod post Herodem quaedam habent addita, et quidem M lexicon Harpocratonis alia manu scriptum subiectis etiam no-

tulis quibusdam de dialectis graecis (quae notae sic incipiunt: Αἰνείας· καὶ Ἴωνικῶς Αἰνείης τροπή τοῦ  $\bar{\alpha}$  εἰς  $\eta$ ), Z eundem Harpocratonem praemissa Rhetorica quae dicitur ad Alexandrum. nunc ad lacunas si placet transeamus. qua in re cum eadem constanter per totum illud oratorum ac sophistarum corpus intercedat ratio inter A B L M Z, locos Antiphonteos enumerasse satis habeo. in hoc igitur oratore omittunt

BLMZ: in vita αὐτὸν τελευτῆσαι, *ibid.* γὰρ. I 6 γ', 11 νῦν δ' — ἔνοχοι τῷ φόνῳ, 23 τῆς, II β 7 ἄν, 10 αὐτὸν — ἀποκτείνει, γ 10 μὲν, III β 5 τοῦ, γ 6 μάλλον δὲ — ἀπέκτεινεν, δ 2 δὲ, IV β 2 σιδήρῳ, δ 1 ἄν, V 16 τουτουσί — ἄπαξ, 27 μὲν, 28 τὸ, 48 φεύγω, 53 μὴ, 88 ὀρθῶς γινώσκεισθαι, VI 17 ἐκέλευσεν — εἴ τις, 23 τοὺς τε — βασανίζειν,

LMZ: I 3 καὶ προβουλής, 15 ὅτι καὶ αὐτῆ, 16 εἶναι, II *argum.* αὐτὸς πρὸς, *ibid.* οὐκ, α 1 οἱ, β *argum.* τὴν ἔχθραν, 1 τῶν, 6 ἦσαν δὲ — αὐτόν, 7 γὰρ, 10 ὀρθῶς, 12 τε, γ *argum.* πλούσιον, 2 τοιοῦτον, 5 γὰρ, III α 2 οὐδὲν, β 3 μοι, 9 τῆς, γ 3 οὐ, 7 ἢ ἐκουσίως, IV γ *argum.* εἰ, δ 5 ἄν, V *argum.* ἐπὶ, 21 ἕνεκα, 23 ἐκ, 27 εἰ δὲ — πλοίου, 29 μὲν, 36 νῦν, 52 ἐμοί, 57 μὲν, 58 εἶεν, 65 μὲν, 69 ἅπαντες, 76 τὴν, *ibid.* εὐρώπῳ, 80 γὰρ, 93 τοὺς, 94 μὴ, 96 ἔσται, VI 3 τοῦ, 11 ὅτε, 37 μὲν, 48 καὶ ἀνοσιωτάτους,

MZ: I 9 ταύτην οὐκ οὔσαν ἄπαρνον, 10 ἐγὼ, 17 ἄν, 19 τοῦ, 26 τῆς, 29 ὥσι, II *argum.* αὕτη, α 4 ἔχοντες — εὐρέθησαν [?], *ibid.* τῆς, β 1 εἶναι, δ 4 ἢ με διαβάλλουσιν εἰς εὐτυχίαν, 10 τε, 11 ζητοῦντες, III β 2 δικασταί, 12 μὴ, δ 4 ἀπέθανε, IV α 3 ὁ, β 1 ὁ, 3 δ', 4 ὕστερον, 6 οἰόμενος γενέσθαι, 9 ἄν, ε 7 γὰρ, V 7 καί,

ibid. δικαίω, 9 πώποτ', 13 ἄν, 20 τοὺς, 31 δέ, 34 ἄγοντες, 38 οὔτοι, 51 τὸ, 63 τοῦτο, 66 μὴ, 80 τε, 91 μόνον, 93 εἰς — ξυνήδειν, 96 ἀποστερῶν, VI 2 τῶν, 5 δίκης, 13 ἔτι — ἐπιμελεῖσθαι, 15 καί, 17 οὐ γὰρ ἔδωκα, 21 τῆ, 26 σε, ibid. ἐξῆν αὐτοῖς πυνθάνεσθαι, 40 ὀνόματι, 44 ἀπογράφεσθαι — ἐξὸν αὐτοῖς,

Z: I ὃ ἔγωγε, 8 ἠγεῖτο — ἀφανισθῆναι, 12 μὴ, 17 εἶναι, II α 10 πρὸς (cf. M), β argum. καί, γ 2 οἱ, III γ 2 ἄν, 6 σκοπόν, IV γ 4 ὁ ἀνὴρ — ἐξ ὧν ἔδρασεν, δ 8 τοῦ, V argum. ἐγένοντο — πλοῖον, 1 μὲν, 15 ὅτι οὐδεῖς, 20 ΜΑΡΤΥΡΕΣ, 30 ἔχοντες (cf. M), 46 δέ (cf. M), 50 αἰ, 53 ἔμελλεν (cf. M), VI ὃ αὐτὸς (cf. M), 27 οἱ οὐκ ἐθέλοντες — ἐγὼ τούτων, 28 λέγουσιν, 41 καί.

Unde Z et M et L provenerint satis apparere arbitror. neque hoc ideo minus constare videbitur, quod Bekkero in tanta multitudine locorum sexies aliquid humani accidisse censuimus. nam quod ad II α 4 praeter Aldi commentum (οὔτε γὰρ κακούργους εἰκὸς ἀποκτεῖναι τὸν ἄνθρωπον) etiam verba ἔχοντες γὰρ ἄν τὰ ἱμάτια εὐρέθησαν a codicibus abesse testatur, in A quidem ea non desiderari post alios ipse vidi; „sin de A codice erravit,“ (utor verbis Arnoldi Hug) „cur non etiam de ceteris errasse putandus sit?“ forsitan Z et M ea omittant, cum de M contrarium non asseverarit Dobson. ad I 9 Bekker „ταύτην“ inquit „ABL Z. vulg. καί ταύτην“, quasi non absint ab Z illa ταύτην οὐκ οὔσαν ἄπαρνον. VI 11 (ἔτε) ab eodem inter particulae testes etiam Z appellatur, cuius erroris ansam nescio an nota praecedens dederit. II γ 5 (οὐδεῖς γὰρ) vulgata (sola) narratur omittere particulam. denique duobus locis (VI 19 ad τις, et VI 26 ad ἐγὼ) de B tacenti Bekkero fidem habere nequeo.

Primo aspectu mirabile videtur quod IV α 2 cum in B legatur τροφίας τε παρέδωκε, LMZ congruunt cum A pr.

(et N) in scriptura τροφίας τε καὶ παρέδωκε. sed est hoc ex eo genere rerum mirabilium quas mirari desinamus oportet ut ne memorabilia nos fugiant.

Marciani codicis (L) cum Bekker in Antiphonte post tetralogiam secundam mentionem omisisset (exceptis paucis locis velut ad IV α 2 et V argum.), lacunarum conspectus supra exhibitus aut mancus nobis erat relinquendus aut nostro periculo supplendus. hoc autem ut sine temeritatis nota facere possemus casu evenit felicissimo. namque ex L Aldina fluxit editio, sive mavis ex apographo eius tam emendate scripto ut codex ipse sibimet vix sit similior, quippe quatenus hunc codicem novimus nihil omittit Aldina eorum quibus caret M nisi quod ne in L quidem invenitur, nihil habet quod absit ab L praeter pauca quaedam verba ab omnibus libris mss. aliena velut VI β αἰτιᾶσθαι καὶ ὑμᾶς τοὺς δικαστὰς μὴ ὀρθῶς sumpta illa ab Aldo ex V 89, et II α 4 enuntiatum temere ab eodem intrusum οὔτε γὰρ κακούργους εἰκὸς ἀποκτεῖναι τὸν ἄνθρωπον, nonnullasque praeterea voces genuinas illas quidem sed quas Aldus (sive alius fuit editionis principis corrector) facile de suo addere potuerit. nisi forte II α in argumento (Πανταχοῦ μὲν τὴν οἰκείαν Ἄ. ἐνδείκνυται δύναμιν, μάλιστα δ' ἐν ταύταις ταῖς τετραλογίαις ἐν αἷς αὐτὸς πρὸς αὐτὸν ἀγωνίζεται) divinando supplere illa αὐτὸς πρὸς nimis arduum fuisse putabimus ideo quod Burneiani M scriba, qui eodem quo Aldus usus est archetypo, pingui ingenio αὐτὸν in αὐτὸς mutavit. qui ne hoc quidem intellexit III δ 2 inserendum fuisse δὲ post λεπτά. atque tot tantaque codicis sui damna corrector Aldinae in Antiphonte reparare valuit. saepius ut fit minus prospere ei cessit. velut I 15 L cum habeat ἔλεξεν αὐτῇ ἀδικοῖτο omissis post αὐτῇ verbis ὅτι καὶ αὐτῇ, in Aldina legitur ἔλεξεν αὐτῇ ὡς ἀδικοῖτο, quicum conferas illius εὔρημα qui M exaravit: ἔλεξεν ὡς αὐτῇ ἀδικοῖτο. V 16 codex Aldi sicut BMZ carebat verbis τουτρουσὶ πείσασι κατείργαται ἃ βούλεσθε, ἐμοὶ δ' ἅπαξ. quo factum est ut corrector ei

ἡμῖν (pro ὑμῖν) μὲν ἀπαξ ἀποφυγοῦσιν (pro ἀποφυγόντι) scriberet ac post ὑπολείπεται insereret haec: τούτῳ δὲ πάλιν εἰς ἡμᾶς ἐπηρεάζειν ἐξέσται; V 76 interciderat εὐρόπως (abestque ab M et Z): ille inseruit καλῶς. plura huius generis exempla qui desiderarit facile ipse inveniet. — III δ 7 in verbis ἔστι δὲ οὐδὲ τὸ ἀμάρτημα τοῦ παιδὸς μόνον, ἀλλὰ καὶ ἡ ἀφυλαξία (ita codices omnes) operae Aldinae videntur primo dedisse τὸ ἀμάρτημα τοῦτο παιδὸς. corrector itacismi vitium ut alibi neglexit aut operas hac in re habuit oscitantes, alterum errorem haud dubie ipse obscuravit τοῦ inserendo post τοῦτο. unde colligas eum non ad codicem suum cuncta exegisse, sed monstra typographica nonnunquam suoapte ingenio domare studuisse. hoc tenendum ne nimium miremur II β 9 in Aldina haberi παισὶ καταλείψω pro eo quod est παισὶν ὑπολείψω. nam interposito aliquo vitio typographico, quo in genere vitiorum caecus plerumque dominatur casus fortunae, scriptura illa facile nasci potuit, certe facilius quam in apographo aliquo libri L calamo exarando. II α in argum. Aldina cum praebeat genuinum τέχνην, in L fertur exstare δύναμιν. credat Iudaeus Apella, non ego, siquidem in B est δύναμιν τέχνην, et in M διάνοιαν cum nota marginali δύναμιν ἢ τέχνην. omitto ea quae neminem facile impeditura videantur. etiam in ceteris oratoribus qui libro L continentur vix quidquam reperias quod nostrae adversetur opinioni. at quid est cur Alcidamantis Ulixes, qua oratione codicem Venetum carere negamus quoniam neque M neque Z ea caret, absit ab Aldina? nam desiderari in ea Alcidamantem promissum in titulo narrant docti bibliographi Ebert (Allgemeines bibliographisches Lexicon, Lipsiae MDCCCXX—XXX) et Graesse (Trésor de livres rares et précieux, tom. V, Dresdae MDCCCLXIII). fallitur uterque. post Gorgiam autem illa Alcidamantis oratio propterea omisa est ab Aldo quod ante excusa erat in priore parte

voluminis inter alia quae Lysiam in libris manu scriptis solent comitari.

Libro L igitur derivato illo ex B (Laurentiano)<sup>8)</sup> si Aldum usum esse constat, horum alteruter, L aut B, is fuerit codex necesse est ab Atho monte oriundus, quo codice oratorum nostrorum memoriam in Occidente resuscitatam Aldus refert in epistola dedicatoria supra citata. neque enim est cur Aldum ipso Athoo libro potius quam eius apographo usum existimemus. immo, si quid aliud, hoc veri videtur simile, eum librum ms. qui Aldo praesto fuit, Venetum L, diversum esse ab libro Athoo, quem Ianus Lascaris impensa Laurentii Medicis emptum MCCCCLXXXII Petro Laurentii filio ac successori tradidit<sup>9)</sup>. an cum aliqua probabilitatis specie fingi potest Ioannem alterum Laurentii filium, qui inde a MDVIII bibliothecam Mediceam Romam delatam possidebat, codicem illum Venetias mittendum cu-

---

8) L non esse ipsius B apographon credam ubi cognovero verbis Isaei or. I 22 ἢ τὴν οὐσίαν ἔχειν βεβαιωτέραν (post quae verba magnam esse lacunam in LMZ supra significavi) non finiri in L paginam versam neque a verbis eiusdem II 47 ἀλλ' ἐπειδὴ τὸ πρᾶγμα ordiri eam quae sequitur paginam. Helena Gorgiae potuit consulto omitti a librario Marciani, etsi in indice eorum quae codice contineantur non deesse eam Bekker testatur, quo de indice infra dicam. etiam Ambrosiani libri A. 99 (PBekkeri), cui insunt Harpocratio Andocides Isaens Dinarchus Lycurgus Palamedes Gorgiae Lesbonax Herodes Lysias Alcidas Antisthenes Demades Aeschines (vid. Bekk. praef. Andoc.), eam quam diductis litteris notavimus partem ab L originem ducere lacunarum maxime ratione evincitur. Alcidas autem librarius putandus est ex codice Lysiaco describere maluisse, fortasse quia hoc codice utraque Alcidas oratio continebatur.

9) H. Hodius de graecis illustribus (Londini MDCCXLII) p. 249. Lascaris ille bis fertur in Graeciam profectus esse iussu Laurentii Medicis; sed de priore itinere nihil memoriae proditum invenio. ex altero cum aliatum « octoginta opera illa tempestate incognita, nonnulla etiam quorum vel autorum nomen ignorabatur » reportavisse se ipse gloriatur in praef. Anthologiae Planudeae Florentiae MCCCCLXXXIV editae. satisque constat eum in hoc itinere in primis montis Atho bibliothecas visitasse. vid. A. Reumont, Lorenzo de' Medici il Magnifico, t. II (Lipsiae 1874) p. 138.

rasse qui ab Aldo typis describeretur, cum ipse abesset Roma bellique aleam sequeretur<sup>10)</sup>? Aldum porro tantam tanti viri (nam Ioannes Medices MDXIII Leo X P. M. factus est) liberalitatem tacuisse, qui in epistola illa ad Franciscum Faseolum scripta atque oratoribus „minoribus“ praemissa eundem Leonem X alias ob res praedicavisset quique Hesychium suum (a. MDXIV) Ioanni Iacubo Bardellono ideo dedicandum censuisset, quod hic ei codicem Hesychii commodaverat? ac ne redditum quidem esse codicem Mediceum ab Aldo homine neque inhonesto et prudenti? accedit quod in bibliotheca Medicea-Laurentiana hodieque exstat codicis Aldini archetypon, B. iam qui hoc nobis dederit, B a. MCCCCLXXXII in bibliothecam Medicam pervenisse, facere nullo modo poterit quin L Florentiae inter MCCCCLXXXII et MDVIII aut Romae inter MDVIII et MDXII exaratum esse concedat. ubicumque vero L primo fuit, aliquamdiu Florentiae versatus est, siquidem apographon eius M ἐν φλωρεντία τελειώθη-  
ναι testis est Marcus huius apographi scriba<sup>11)</sup>). at unde